

FORMULARUL F3.9

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **CONTRACT DE SUBANTREPRIZA -** Lucrari de reparatie periodica a drumurilor locale, cpmunale si strazi din raionul Anenii Noi

2. Numărul și data contractului: **Nr. GO-0411 din 04.11.2019**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Rutador SRL**

4. Adresa beneficiarului: **mun. Chisnau, str. Florilor 32/1**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: subantreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	1 331 708.76 MDL	75 068.14
b) finală (la data finalizării contractului)	1 331 708.76 MDL	75 068.14

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: NU

9. Perioada de executare a lucrării (luni) pentru fiecare lot

d) contractată: doua

e) efectiv realizată : doua

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor f/n din XII.2019

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **28.04.2020**

Semnat: _____

Nume: Fortuna Dorin

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL GROUP ONE



CONTRACT DE SUBANTREPRIZA Nr. GO-0411

din 04.11.2019

mun. Chișinău

1. Partile contractante

Prezentul contract este incheiat, intre **S.R.L."Rutador"** cu sediul in mun. Chisinau, str. Florilor 32/1, tel. 022310451, fax. 022440243, inregistrat la Camera inregistrarii de Stat sub nr. 1004600021987 din 13.08.2001, reprezentata de directorul dl Nicolae Maliu in calitate de Antreprenor general, pe de o parte, și **"Group One" SRL** cu sediul în r. Anenii Noi, s. Bulboaca, c/f 1003601003808, IBAN MD30AG000000022512266382 deschis la BC" Moldova-Agroinbank" SA, fil. Anenii Noi, reprezentată de dna Dorin Fortuna in calitate de Subantreprenor pe de alta parte.

2. Obiectul contractului

Subantreprenorul se obliga sa execute **lucrarile de reparatie periodica a drumurilor locale, comunale si strazi din raionul Anenii Noi**, in conformitate cu prevederile devizului de cheltuieli anexat care este parte integrate a prezentului contract, cu detaliile de executare, precum si a normativelor, standardelor si prescriptiilor tehnice in vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrarilor contractate este de **decembrie 2019**.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungita dacă constringerea activitatii se datoreaza urmatoarelor cauze:
 - a) generate de Antreprenorul general;
 - b) datorita unor greve organizate de federatia sindicatelor de ramura la nivel national si recunoscute ca legale prin justitie ale personalului subantreprenorului sau ca urmare a unor evenimente similare desfasurate la un operator economic care este un furnizor al subantreprenorului;
 - c) datorita forjei majore sau altei situatii extreme neimputabile si imprevizibile pentru subantreprenorul;
 - d) calamitatilor naturale recunoscute de autoritatea legala.
- 3.3. Subantreprenorul va sista executarea lucrarilor sau a unor parti ale acestora pe o durata si in modul in care Antreprenorul considera necesar. Pe timpul suspendarii, subantreprenorul va proteja si conserva lucrarile in mod corespunzator, asa cum va dispune Antreprenorul.
- 3.4. La terminarea lucrarilor, Subantreprenorul va notifica Antreprenorul ca sint indeplinite conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiei.
- 3.5. In baza documentelor de confirmare a executarii si a constatarilor efectuate pe teren, Antreprenorul va aprecia daca. sint intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. In cazul in care se constata ca sint lipsuri si deficientele acestea vor fi aduse la cunostinta subantreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. Dupa constatarea lichidarii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o noua solicitare a Subantreprenorului, Antreprenorul va convoca comisia de receptie. Comisia de receptie va constata realizarea lucrarilor in conformitate cu documentatia de executare, cu reglementarile in vigoare si cu prevederile din contract. In functie de constatările facute Antreprenorul va aproba sau va respinge receptia. Receptia poate fi facuta si pentru parti de constructie distincte fizic si functional.

urmeaza sa le plateasca in conformitate cu prevederile contractului, precum si daunele pe care trebuie sa le suporte Subantreprenorul din vina caruia s-a reziliat contractul.

- 13.6. Plata garantiei de buna executare se va efectua numai dupa expirarea perioadei de garantie (dupa efectuarea receptiei finale), iar in cazurile prevazute la literale c) si d) punctul 13.2. din prezentul articol dupa rezilierea contractului.
- 13.7. Dupa rezilierea contractului, Antreprenorul poate continua executarea lucrarilor cu respectarea prevederilor legale.

14. Dispozitii finale

- 14.1. Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite si vor fi interpretate ca fiind parte integranta a prezentului contract:
- a. prezentul formular de contract completat si semnat;
 - b. listele cu cantitati de lucrari si utilaje, si listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat.
- 14.3. In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Antreprenor, care va emite instructiuni in acest sens pentru Subantreprenor.
- 14.4. In documentele contractului nu se pot face modificari fara acordul ambelor parti.
- 14.5. Prezentul Contract se considera incheiat si intra in vigoare la data semnarii, fiind valabil din momentul semnării lui și pînă la executarea deplină a obligațiilor sale de către părți conform prezentului Contract.
- 14.6. Prezentul Contract reprezinta acordul de vointa al ambelor parti si este semnat astazi, 04.11.2019.
- 14.7. Pentru confirmarea celor mentionate mai sus, partile au semnat prezentul Contract in conformitate cu legislatia Republicii Moldova, la data si anul indicate mai sus.

15.Rechizitele juridice, postale si de plati ale partilor

Subantreprenor

SRL "Groupe One"
Republica Moldova, r. Anenii Noi
s. Bulboaca
c/f 1003601003808
BC" Moldova-Agroindbank"SA
IBAN: MD30AG00000022512266382
BIC: AGRNMD2X796
TVA:3000076

Dorin Fortuna
Director



Antreprenor

SRL „RUTADOR”
Moldova, mun. Chșinău
str.Florilor 32/1
c/f 1004600021987
BC „Moldova-Agroindbank”SA, Fil. M. Costin
IBAN: MD42AG000002251804015947
MFO: AGRNMD2X710
TVA 0604032
Email: info@rutador.md

Maliu Nicolae
Director



Investitor Rutador SRL
 (denumirea)

Antreprenor Group One SRL
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie periodica a drumurilor locale, comunale
 si strazi din raionul Anenii Noi**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2019

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. s.Hirboveti str.Centrala Tip III				
1	раздел	REPARATIA IMBRACAMINTEI RUTIERA DIN BETON ASFALTIC (STRAT DE UZURA)	m2	0,0000	0,000	0,000
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,9600	8,135	268,130
3	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	0,9900	78,417	77,633
4	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de: 5 km	t	0,9900	31,835	31,517
5	DI158A	Frezarea si plombarea grepilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	329,6000	234,039	77 139,240
6	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	32,9600	11,508	379,288
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,1650	151,618	25,017
8	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 966,0000	11,345	33 650,753
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9900	7 699,088	7 622,097

1	2	3	4	5	6	7
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic SMBg-I/2,3 STB 1033:2008 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	321,0800	1 274,528	409 225,606
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-I/2,3 STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 296,0000	119,765	394 746,831
		<i>Total</i>				923 166,112
		Total s.Hirboveti str.Centrala Tip III Inclusiv salariu				923 166,112 33 101,994

	Total	Lei	923 166,13
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	7 447,95
	Total		930 614,08
	Cheltuieli de regie	12,5 %	116 326,76
	Total		1 046 940,84
	Beneficiu de deviz	6 %	62 816,46
	Total		1 109 757,30
	TVA	20 %	221 951,46
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 331 708,76

Întocmit,
Antreprenor general, (Subantreprenor)
SRL „Group One”

Director



Fortuna D./

Aprobat,
Investitor
SRL „Rutador”

(denumirea)

Director



Maliu N. /